
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO

PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.  10

OGGETTO:

APPROVAZIONE  DELLE  TARIFFE  PER  L’APPLICAZIONE  DELLA
TASSA SUI RIFIUTI (TARI) – ANNO 2022      

L’anno duemilaventidue addì ventotto del mese di  aprile alle ore 18:30 nella sala delle
adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge e Statuto,
si  è  riunito,  in  sessione  ORDINARIA ed  in  seduta  PUBBLICA di  PRIMA CONVOCAZIONE,  il
Consiglio Comunale. I Consiglieri risultano presenti-assenti alla trattazione dell’argomento indicato
in oggetto come dal seguente prospetto:

                                                           Cognome e Nome                                                                        Presente

Arch. NASI Fabrizio Giacomo 
CARRINO NICOLA, ALESSANDRO 
ANGHILANTE PAOLA 
SOLA IVO GIUSEPPE 
COLOMBERO MASSIMO FRANCESCO 
PERSICO ERMINIA ALEJANDRA 
RAMONDA VILMA MARIA 
BRAMBILLA ANDREA MARIA 
GIORDANINO RENATO GIOVANNI 
BROCCHIERO SERGIO GIUSEPPE 
MADALA SILVIA 
PIETRANGELO RAFFAELE PINO 
DALBESIO CLAUDIA 

SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 

NO 
SI 

NO 
SI 

NO 
SI 

Totale presenti :
Totale assenti :

10
3

Assiste  all’adunanza  il  Vicesegretario  Comunale   ROGGERO MARIA TERESA il  quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Arch. NASI Fabrizio Giacomo nella sua 
qualità di Sindaco ed a seduta aperta, dispone la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Visto l’art. 1, comma 738, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, che testualmente recita

A decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica comunale di cui all'articolo 1, comma 639, della
legge 27 dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui
rifiuti (TARI)»;

Vista la disciplina della suddetta imposta TARI (commi da 641 a 668, art. 1, legge 147/2013),
come modificata dal decreto legge 6 marzo 2014 n. 16, convertito con legge 2 maggio 2014 n. 68 e
successivamente, dall'art. 1, comma 27, lett. a) e b) della L. 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di
stabilità 2016);

Visti in particolare i commi da 650 a 654, nel testo vigente a decorrere dal 1° gennaio 2016;

Visto l’art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che testualmente recita:

«169. Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro
la  data  fissata  da norme  statali  per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione.  Dette
deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine
innanzi  indicato,  hanno  effetto  dal  1°  gennaio  dell'anno  di  riferimento.  In  caso  di  mancata
approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in
anno.»;

Visto il comma 683 del suddetto articolo che testualmente recita:

«683.  Il  consiglio  comunale  deve  approvare,  entro  il  termine  fissato  da  norme  statali  per
l’approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario
del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed
approvato dal consiglio comunale o da altra autorità competente a norma delle leggi vigenti in
materia, e le aliquote della TASI, in conformità con i servizi e i costi individuati ai sensi della
lettera b), numero 2), del comma 682 e possono essere differenziate in ragione del settore di
attività nonché della tipologia e della destinazione degli immobili.»;

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale in data odierna è stato approvato il
Piano economico finanziario (PEF) del servizio d'igiene urbana per l'anno 2022;

Dato atto che l’approvazione formale del suddetto Piano costituisce il necessario presupposto
per la determinazione delle tariffe della Tassa sui rifiuti (TARI), per l’anno 2022;

Rilevato che dal piano finanziario si evince un costo complessivo di gestione del servizio pari
a  €.  347.003,00, di  cui  €  240.776,00  per  costi  variabili  ed € 106.227,00 per  costi  fissi,  che il
Comune dovrà coprire integralmente con la tariffa, calcolata per l’anno 2022, secondo il metodo
MTR-2 approvato con deliberazione n. 363/2021/R/RIF del 3/08/2021, dell’Autorità di Regolazione
per l’Energia Reti e Ambiente (ARERA);  

Dato atto che
• sull’importo del tributo servizio rifiuti (TARI), si applica il tributo provinciale per l’esercizio

delle funzioni ambientali di cui all’art. 19 del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504, nella misura
percentuale deliberata dalla provincia;

• ai sensi dell’art. 1 commi 662- 663 della L. 147/2013, i Comuni applicano il tributo in base a
tariffa  giornaliera  per  coloro  che  occupano  o  detengono  temporaneamente,  con  o  senza



autorizzazione,  locali  o  aree  pubbliche  o  di  uso  pubblico,  e  che  ai  sensi  dell’art.  34  del
Regolamento Comunale per l'applicazione della Tassa sui Rifiuti (Tari) la misura tariffaria è
determinata in base alla tariffa annuale del tributo, rapportata a giorno e maggiorata sino al
50%;

Le tariffe TARI proposte per le utenze domestiche e non domestiche di cui all’allegato A,
sono  state  determinate  sulla  base  del  Piano  Finanziario  e  delle  banche  dati  dei  contribuenti,
integrate con i dati dell’Anagrafe della Popolazione Residente, al fine di assicurare la copertura
integrale dei costi del servizio per l’anno 2022, in conformità a quanto previsto dall’art. 14 comma
11 D.L. 201/2011, convertito in L. 214/2011 e s.m.i.;

Considerato che la raccolta degli sfalci erbosi e rifiuti vegetali avviene tramite il servizio a
domicilio con utilizzo di cassonetti di colore verde, al fine di ridurre i relativi costi  si propone al
Consiglio di deliberare l'addebito, alle utenze che utilizzano il servizio, di una tariffa pari ad € 30,00
per ogni cassonetto.

Dato atto che i coefficienti utilizzati per la determinazione delle tariffe rientrano tra i minimi
ed i massimi indicati nelle tabelle allegate al citato regolamento di cui al decreto del Presidente
della Repubblica n. 158 del 1999 

Visto il vigente Regolamento per l'applicazione della TARI, 

Richiamato l’art.  13,  commi 15, 15-bis e 16-ter  del D.L. 6 dicembre 2011, n.  201, come
modificato dal D.L. 30 aprile 2019, n. 34 ;

Visto il  vigente Regolamento comunale per la disciplina generale delle entrate;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali»;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, comma
1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n, 267 e s.m.i.;

Con votazione resa per alzata di mano, con voti favorevoli n. 10, contrari n. 0 e astenuti n. 0,

DELIBERA

1. Di approvare per l'anno 2022 le tariffe del tributo servizio rifiuti (TARI) indicate nell'allegato
alla presente deliberazione (All. A) che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2. Di approvare la  tariffa  pari  a  €  30,00  per  ogni  cassonetto  per  l'utilizzo  a  domicilio  della
raccolta degli sfalci erbosi e rifiuti vegetali;

3. Di approvare per le utenze soggette a tariffa giornaliera, la tariffa annuale del tributo rapportata
a giorno e maggiorata del 50%;

4. Di dare  atto  che,  ai  sensi  del  comma 666 dell'art.  1  L.  n.  147/2013 e ss.mm.ii,  alla  tassa
comunale sui rifiuti così come determinata con le tariffe sopra descritte, si aggiunge il Tributo
provinciale per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell'ambiente, di cui
all'art. 16 D.Lgs. n. 504/1992, nella misura percentuale deliberata dalla provincia;



5. Di stabilire per l'anno 2022 il numero di due rate aventi scadenza rispettivamente il 30/09/2022
e il 02/12/2022, il pagamento in unica soluzione dovrà avvenire entro il 30/09/2022;

6. Di dare atto che la presente deliberazione verrà trasmessa, ai sensi e con le modalità previste
dalla legge, al Ministero dell'Economia e delle Finanze.

7. Di dichiarare, successivamente, stante l’urgenza di provvedere per approssimarsi del termine di
scadenza per l’approvazione delle tariffe TARI per l’anno 2022, con votazione resa per alzata
di mano con n. 10 voti favorevoli, n. 0 voti contrari e n. 0 astenuti, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d.lgs. 267/2000.



Il Presidente
 Arch. NASI Fabrizio Giacomo  *

Il Segretario Comunale
 ROGGERO MARIA TERESA  *

   * Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa



Tariffe della Tassa sui Rifiuti
Anno 2022

Utenze domestiche

Numero
componenti

Ka
Quota 
fissa

(€/mq/anno)
Kb

Quota
variabile
(€/anno)

0 0,98 € 0,32535 1,60 € 128,2713

1 0,84 € 0,27887 0,80 € 64,13565

2 0,98 € 0,32535 1,60 € 128,2713

3 1,08 € 0,35855 2,00 € 160,33912

4 1,16 € 0,38511 2,60 € 208,44086

5 1,24 € 0,41167 3,20 € 256,54259

6 o più 1,30 € 0,43159 3,70 € 296,62737

 
Utenze non domestiche

Categorie di attività Kc
Quota 
fissa

(€/mq/anno)
Kd

Quota 
variabile

(€/mq/anno)

1
MUSEI, BIBLIOTECHE, SCUOLE, 
ASSOCIAZIONI, LUOGHI DI CULTO

0,41 € 0,30689 3,40 € 0,42327

2 CAMPEGGI, DISTRIBUTORI CARBURANTI 0,73 € 0,54641 6,03 € 0,75067

3 STABILIMENTI BALNEARI 0,50 € 0,37426 4,15 € 0,51663

4 ESPOSIZIONI, AUTOSALONI 0,36 € 0,26946 3,02 € 0,37596

5 ALBERGHI CON RISTORANTE 1,20 € 0,89821 9,86 € 1,22747

6 ALBERGHI SENZA RISTORANTE 0,85 € 0,63623 7,02 € 0,87392

7 CASE DI CURA E RIPOSO 0,97 € 0,72605 8,00 € 0,99592

8 UFFICI, AGENZIE 1,06 € 0,79342 8,75 € 1,08929

9
BANCHE ED ISTITUTI DI CREDITO, STUDI
PROFESSIONALI

0,56 € 0,41917 4,64 € 0,57763

10
NEGOZI ABBIGLIAMENTO, CALZATURE, 
LIBRERIA, CARTOLERIA, FERRAMENTA E 
ALTRI BENI DUREVOLI

0,99 € 0,74102 8,11 € 1,00961

11
EDICOLA, FARMACIA, TABACCAIO, 
PLURILICENZE

1,292 € 0,96707 10,62 € 1,32208

12
ATTIVITA' ARTIGIANALI TIPO BOTTEGHE 
(FALEGNAME, IDRAULICO, FABBRO, 
ELETTRICISTA PARRUCCHIERE)

0,88 € 0,65869 7,20 € 0,89633

13
CARROZZERIA, AUTOFFICINA, 
ELETTRAUTO

1,04 € 0,77845 8,51 € 1,05941

14
ATTIVITA' INDUSTRIALI CON CAPANNONI 
DI PRODUZIONE

0,67 € 0,5015 5,50 € 0,6847

15
ATTIVITA' ARTIGIANALI DI PRODUZIONE 
BENI SPECIFICI

0,82 € 0,61378 6,71 € 0,83533

16
RISTORANTI, TRATTORIE OSTERIE, 
PIZZERIE

4,84 € 3,62279 39,67 € 4,93852



17 BAR, CAFFE', PASTICCERIA 3,64 € 2,72458 29,82 € 3,71229

18
SUPERMERCATO, PANE E PASTA, 
MACELLERIA, SALUMI E FORMAGGI, 
GENERI ALIMENTARI

1,76 € 1,31738 14,43 € 1,79639

19 PLURILICENZE ALIMENTARI E/O MISTE 1,54 € 1,15271 12,59 € 1,56733

20
ORTOFRUTTA, PESCHERIE, FIORI E 
PIANTE

6,06 € 4,53597 49,72 € 6,18964

21 DISCOTECHE, NIGHT CLUB 1,34 € 1,003 11,00 € 1,36939

Utenze soggette a tariffa giornaliera

La misura tariffaria è determinata in base alla corrispondente tariffa annuale del tributo, rapportata a giorno e
maggiorata del 50,00 % .


	Con votazione resa per alzata di mano, con voti favorevoli n. 10, contrari n. 0 e astenuti n. 0,
	DELIBERA

